Requerimento de Informação nº        de 2.007
(Do Sr. Átila Lins)

        Solicita informações ao Senhor
Alfredo Nascimento, Ministro dos
Transportes sobre os recursos federais
para obras portuárias no Estado do
Amazonas.

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª seja
encaminhado ao Senhor Ministro os Transportes  o seguinte pedido de informações:

No ano passado foram assinados convênios entre o Ministério dos

Transportes e o Governo do Estado do Amazonas para a construção e reforma das
instalações portuárias em diversas cidades do interior amazonense, entre elas
Tabatinga, bem como os portos que estão sendo construídos pela Codomar, órgão
desse Ministério.

Em razão disso requero as seguintes informações:

a) Que estágio se encontra os convênios assinados com o Governo

do Estados do Amazonas, indicar os municípios conveniados, valor previsto para cada
obra, e  previsão do início de sua execução.

b)   Da mesma forma, o estágio em que se encontra as obras dos
portos, que estão sendo construídos no interior do Amazonas, através da Codomar.

  Sala das Sessões, em     de  Outubro  de 2.007.

Deputado Átila Lins PMDB/AM